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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je pojištění majetku proti živelním pohromám. Pojištění nás

provází po celý život, přímo či nepřímo zasahuje do všech našich činností, ale obecně se toho

o jeho významu ví velice málo. Poznatky se v mnoha případech šíří pouze slovně, a to

většinou jako zkušenost ve velmi zkreslené podobě. Zde se můžeme seznámit alespoň se

základním rozdělením neživotního pojištění, především s pojištěním majetku.

V dnešní době je nabízeno mnoho produktů týkajících se živelního pojištění, a proto je pro

zájemce o pojištění velmi těžké se v nich zorientovat a vybrat si ten pravý – nejvýhodnější.

V této práci se snažím přiblížit jednotlivé produkty pojištění majetku od různých pojišťoven

a pro konkrétní příklad vybrat ten nejlepší.

Cílem práce je tedy zpracování pojištění, která řeší finanční újmu v důsledku

neočekávaných a nepříjemných událostí, jenž mohou postihnout movitý i nemovitý majetek

každého z nás. Dále se chystám popsat živelná rizika jako je například povodeň, požár,

krupobití, zemětřesení atd.; popsat pojišťovny, které tato pojištění nabízejí a vytvořit ucelený

přehled poskytovaných pojištění.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: z teoretické a praktické. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy, které se v pojišťovnictví vyskytují; popsána živelní rizika

a základní pojištění majetku. Praktická část je rozdělena na dvě podkapitoly, první obsahuje

vývoj pojištění v minulých letech a vývoj v letech následujících; druhá je zaměřena na

přehled produktů vybraných pojišťoven, dále pak zahrnuje modelový příklad týkající se

pojištění domácnosti, zpracování nabídek pojištění a vyhodnocení nejlepšího pojištění pro

tuto domácnost.
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1 Charakteristika neživotního pojištění a pojišťovnictví

1.1 Základní pojmy

V lidském životě je veškerá činnost ohrožována různými nebezpečími, jejichž projevy

negativně působí na vývoj této činnosti. Riziko je zde v podobě ztráty, a to buď majetkové

újmy, poškození zdraví či ztráty života. Některé z těchto ztrát lze nahradit, jiné však nikoliv.

([11], str.7)

Pokud se přihodí nějaká nahodilá událost, má ekonomický subjekt dvě řešení, jak se s ní

finančně vyrovnat. Může využít pojištění, to znamená přenést riziko na instituci provozující

pojištění. Nebo je může zcela krýt z vlastních zdrojů, takzvané samofinancování. Z tohoto

pohledu je možné chápat pojištění jako nástroj finanční eliminace negativních důsledků

nahodilosti, která ale nemůže mít vliv na výskyt nahodilých událostí (vznik škody). Pojištění

však finančně odstraňuje dopad těchto nahodilých událostí. ([1], str. 19)

Nelze pojistit událost, o které se s určitostí ví, že nastane – událost, která nemá náznak

nahodilosti, jako například úmyslná škoda, výjimkou je pouze pojištění pro případ smrti

(u každého jednou jistě nastane). ([2], str. 36)

Nahodilá skutečnost je skutečnost, která je možná a u které není jisté, zda v době

trvání soukromého pojištění nastane, nebo není známa doba jejího vzniku. ([3], str. 218)

Na pojištění se může pohlížet jako na ochranu proti pojistným rizikům. Pojištěný

přenese svá rizika, jejichž potencionální škodní důsledky jsou z jeho individuálního hlediska

neúnosná, na pojistitele (pojišťovnu, penzijní fond, stát), který při dostatečně velkém souboru

rizik podobného charakteru (soubor pojistných smluv podobného charakteru se označuje jako

pojistný kmen) je schopen převzatá rizika s využitím inkasovaného pojistného nejen zvládat,

ale v některých případech je učinit předmětem výnosné komerční činnosti. ([4], str. 15)

Pojem riziko je úzce spjato s pojištěním, a naopak. Pojištění souvisí s přesunem rizika

na pojistitele. V případě, kdy pojistitel přebírá rizika, musí také zkoumat jejich povahu

a zákonitosti, kterým rizika podléhají. Pojistné riziko je tedy určitá možnost vzniku pojistné

události, při které pojišťovna vyplácí pojistné plnění podle sjednané pojistné smlouvy.

([1], str. 10)
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Pojistný vztah je právní vztah, který vzniká mezi pojistitelem a pojistníkem (respektive

pojištěným) na základě pojistné smlouvy z důvodu uskutečnění pojištění. Tento vztah by měl

být stavěn na vzájemné důvěře a korektnosti. ([5], str. 45)

Mezi účastníky pojistného vztahu patří:

Pojistitel – právnická osoba, která má oprávnění provozovat pojišťovací činnost,

tj. pojišťovna nebo jiná instituce, které bylo uděleno povolení k provozování pojištění.

Pojistitel musí hospodařit tak, aby byl neustále schopen plnit své závazky.

Pojistník – osoba (právnická nebo fyzická), která uzavřela pojistnou smlouvu s pojistitelem

a která se ve smlouvě zavázala platit pojistné.

Pojištěný – osoba, na jejíž život, zdraví, odpovědnost za škody, majetek nebo jiné hodnoty

pojistného zájmu se pojištění vztahuje. V případě vzniku pojistné události má právo obdržet

od pojišťovny pojistné plnění.

Ve většině případů je pojistník a pojištěný tatáž osoba, ale nemusí to platit vždy.

([3], str. 40)

Pojistná smlouva je dokument, který završuje dvoustranné právní jednání mezi

klientem a pojišťovnou, na jehož základě vzniká smluvní pojištění fyzických a právnických

osob. Pokud se jedná o pojištění s pojistnou dobou delší než jeden rok, je vyžadována

písemná forma. Obvykle se uvádí druh pojištění, předmět pojištění, výše pojistného

plnění (popřípadě způsob jeho určení), výše inkasovaného pojistného, způsob placení

pojistného a jeho splatnost. Součástí pojistné smlouvy jsou i pojistné podmínky, které

upřesňují obsah a funkce daného pojištění. ([6], str. 33 – 34)

Pojistná částka je částka určená v pojistné smlouvě. Tato částka udává buď přímo

velikost pojistného plnění (v případě obnosových pojištění), nebo horní hranici velikosti

pojistného plnění pojišťovny (v případě škodového pojištění). Lze ji určit na jednu pojistnou

událost, na události ve stanoveném období nebo jako maximální částku plnění během celého

trvání pojištění (dožití). Cena pojištění, kterou nazýváme také pojistné, se odvíjí od výše

hodnoty pojistné částky. ([5], str. 137; [3], str. 218)

Pojistným rozumíme cenu, kterou platí pojistník za poskytnutou ochranu (pojišťovací

službu) či pojištění. Tato cena zahrnuje kalkulovaný škodní průběh, kalkulované správní

náklady a zisk pojistitele. Pojistné se obvykle platí v předem dohodnutých intervalech: běžné

pojistné (můžeme platit ročně, pololetně, čtvrtletně nebo měsíčně), jednorázové pojistné

(zaplatí se najednou při uzavření smlouvy na celou pojistnou dobu). ([5], str. 203; [4], str. 24)
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Pojistnou událost definujeme jako nahodilou skutečnost, která je vymezená v pojistné

smlouvě nebo ve zvláštním právním předpise; na niž se pojistná smlouva odvolává a se kterou

je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění. ([7], str. 228)

Pojistné období je časové období, za které se platí pojistné. Je dohodnuté v pojistné

smlouvě. ([7], str. 229)

Pojistné plnění je náhrada pojistitele v případě, že dojde k pojistné události. Existují

dvě podoby této náhrady – nejčastěji v podobě peněžní náhrady, ovšem v některých případech

i ve formě věcného, naturálního plnění. ([1], str. 37)

Připojištěním se rozumí rozšíření základního krytí v rámci konkrétního pojistného

produktu. ([3], str. 221)

Škodou je poškození zdraví, majetku či jiných zájmů vyjádřené v peněžních

jednotkách. Pojistnou událostí je pouze v případě, když událost, kterou byla škoda způsobena,

odpovídá ve smlouvě dohodnutým nebo jinak stanoveným pojistným podmínkám. Tedy má-li

pojistné krytí. ([8], str. 21)

Poškozeným je fyzická nebo právnická osoba, která utrpěla škodu, za kterou podle

platných právních předpisů odpovídá někdo jiný. V případě pojištění odpovědnosti za škodu

je viníkem pojištěný, z jeho pojistky je poškozenému (třetí osobě) vyplaceno pojistné plnění.

([3], str. 220; [8], str. 7)

Zajištění znamená pojištění pojišťovny. Při zajištění dochází k převodu části rizika,


[…]


20,00

Limit plnění

povodeň
60 (

0

10 000
) 0,00

Podíl připojištění na

celkovém pojistném
20 (20 − 0) 20,00

Obsah základních

nebezpečí z hlediska

živelných pohrom

20 Subjektivní 17,00

Osobní kontakt 10 Subjektivní 9,00

Renomé 10 Subjektivní 7,00

Celkem bodů 260 190,50

Tabulka č. 18: Hodnocení nabídky Hasičské vzájemné pojišťovny

Zdroj: vlastní zpracování

Hasičská vzájemná pojišťovna nabídla nejlepší cenu za pojišťění domácnosti, a to pouze

1 050 Kč. Obdržela zde tedy 117,50 bodů, kterými si zajistila náskok před ostatními

pojišťovnami. Pojištění proti povodni lze sjednat, tudíž 20 bodů. Limit plnění – povodeň není

v nabídce uveden, proto 0 bodů. Připojištění nebylo nutné sjednávat, tudíž plný počet

bodů - 20. Ovšem některé z předem zvolených živlů v nabídce chybí, proto 17 bodů. Hasičská

vzájemná pojišťovna na mě udělala velice dobrý dojem, tedy 9 bodů. Ohlasy na ni jsou

kladné, ovšem já osobně jsem o ní do této doby neměla přílišné povědomí, proto 7 bodů.

Celkem Hasičská vzájemná pojišťovna získala 190,50 bodů.
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POJIŠŤOVNA VZP

Kritérium
Maximální počet

bodů

Způsob

hodnocení/vzorec
Počet bodů

Pojistné celkem 120 (
3 400 − 2016

20
) 69,20

Pojištění proti

povodni
20

Lze pojistit = 20 bodů
Nelze pojistit = 0 bodů

20,00

Limit plnění

povodeň
60 (

0

10 000
) 0,00

Podíl připojištění na

celkovém pojistném
20 (20 − 0) 20,00

Obsah základních

nebezpečí z hlediska

živelných pohrom

20 Subjektivní 20,00

Osobní kontakt 10 Subjektivní 10,00

Renomé 10 Subjektivní 6,00

Celkem bodů 260 145,2

Tabulka č. 19: Hodnocení nabídky Pojišťovny VZP

Zdroj: vlastní zpracování

Pojišťovna VZP nabídla pojistné ve výši 2 016 Kč, za které získala 69,20 bodů.

Pojištění proti povodni lze sjednat, tedy 20 bodů. Limit plnění – povodeň nebyl sjednán, proto

0 bodů. Nabídka obsahuje všechny předem zvolené živly a připojištění nebylo nutné

sjednávat, proto u obou těchto kritérií obdržela pojišťovna 20 bodů. Návštěva na pobočce na

mě udělala velice dobrý dojem, velmi si cením vstřícnosti a ochoty poradit, udělila jsem zde

tedy 10 bodů. U kritéria renomé pojišťovna obdržela 6 bodů. Celkem tedy získala Pojišťovna

VZP 145,20 bodů.
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POJIŠŤOVNA CELKOVÝ POČET BODŮ

Hasičská vzájemná pojišťovna 190,50

ČSOB Pojišťovna 168,75

Wüstenrot 166,35

Generali 148,15

Česká pojišťovna 145,95

Pojišťovna VZP 145,20

Kooperativa 129,25

Tabulka č. 20: Výsledná tabulka hodnocení nabídek pojištění vybraných pojišťoven

Zdroj: vlastní zpracování

V tabulce můžeme vidět výsledky modelového příkladu, tedy kolik která pojišťovna

získala bodů. Dle daných kritérií je pro náš modelový příklad nejlepší Hasičská vzájemná

pojišťovna, která se svými 190,50 body jednoznačně zvítězila. Ostatní pojišťovny mezi sebou

nemají příliš výrazné rozdíly počtu bodů až na Kooperativu, která dopadla nejhůře.

Předpokládaný výsledek je možné určit již po výpočtech u prvního kritéria - celkové pojistné,

protože rozdíly počtu bodů jsou zde opravdu citelné.
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Závěr

První část práce obsahuje nezbytné základní pojmy, klasifikaci pojištění a stručnou

historii pojišťovnictví. Dále je popsáno neživotní pojištění a jeho rozdělení, které je nezbytné

uvést vzhledem k danému tématu.

Ve druhé části jsou podrobně popsána vybraná živelní rizika a jednotlivé druhy

pojištění majetku a to jak obyvatelstva, podnikatelských a průmyslových rizik, tak

i zemědělských rizik.

Třetí část se týká vývoje neživotního pojištění nejen minulých let, ale

i předpokládaného vývoje do budoucna, které dle statistik ČAP stoupá a dle mých výpočtů

bude stoupat i nadále. Také je zde popsána ČAP a její členové.

Čtvrtá – poslední část se zabývá produkty týkajících se neživotního pojištění vybraných

pojišťoven. Tyto produkty jsou zde podrobně a přehledně popsány. Jako poslední je uveden

modelový příklad týkající se pojištění domácnosti a také nabídky pojištění od vybraných

pojišťoven, hodnocení jednotlivých kritérií a jejich zdůvodnění. Závěr práce obsahuje

vyhodnocení tohoto příkladu.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila podat čtenáři ucelený přehled pojištění majetku

proti živelním pohromám. V praktické části jasně vidíme, že při vyhodnocení „nejlepší“

pojišťovny záleží na tom, jak si nastavíme kritéria – co je pro nás důležité. Pro někoho je

rozhodující cena, pro jiného třeba renomé pojišťovny. Při zajišťování materiálů pro modelový

příklad jsem byla překvapena neochotou a laxním přístupem zaměstnanců pojišťoven. Do

doby, než se dozvěděli, že nabídka slouží pro moji bakalářskou práci, ke mně přistupovali

profesionálně, poté se však jejich chování citelně změnilo. Proto bych příště raději zvolila

pomoc finančního poradce.
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