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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Úvodní část práce (do konce 3. kapitoly) je převážně věnována obecným pojmům

z oblasti pojišťovnictví, což by jistě nebylo na závadu, pokud by bylo akcentováno hlavní

téma práce, tj. pojištění proti živelním pohromám. S tím se však v této i v dalších

částech práce setkáváme jen velmi málo. Vysvětlení rizika „Náraz nebo zřícení letícího

letadla, jeho části nebo nákladu“ (str. 23) pak chybí úplně. U většiny grafů a tabulek

chybí okamžik, k němuž jsou údaje získány.

Autorka neuvádí důvod výběru pojišťoven, jejichž pojistné produkty dále

analyzuje.

Závěrečná analýza nabídek pojišťoven podle mne zůstává výrazně za svými

možnostmi - autorka zvolila jediné možné živelní riziko, a to pojištění proti povodni.
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Samotné bodové hodnocení nabídek pojišťoven, kdy autorka používá celkem 7 kritérií

hodnocení (z toho tři subjektivní), je zajímavé, leč zůstává patrně též za možnostmi,

které mohla autorka zdůraznit a dále rozpracovat.

U objajoby požaduji zodpovědět následující otázky:

1. Vysvětlete důvod výběru pojišťoven, které jste se rozhodla ve Vaší práci

analyzovat.

2. Vysvětlete rozdíl mezi „povinným“ nemocenským pojištěním a „komerčním“

nemocenským pojištěním. Jaké dávky či pojistná plnění plynou z těchto

pojištění?

     

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku neuvedeno.

V Hradci Králové dne      20. 6. 2016 ______________________

Podpis
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